
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 809  - 2014 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 809

Data: 30-10-2014

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : STAFF AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA COOP. DUEMANI A R.L. GESTIONE
SERVIZIO CANILE RIFUGIO DI VIA ROSMINI - MESI DI
NOVEMBRE E DICEMBRE 2014

 
 
 
 

 

Istruttore: MAURIZIO  VENTURA

Responsabile del Procedimento: MAURIZIO  VENTURA

Direttore: MICHELE  LUCCISANO

1/42014      809

mailto:N.809


 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE
Premesso che:

·       Con Deliberazione n. 82 del 22.05.2014 la Giunta Comunale ha preso atto dell’impossibilità di
funzionamento del Canile Rifugio dopo il 30 giugno c.a.
·       Con Determinazione Dirigenziale n. 367 del 10 giugno u.s. è stato approvato il Protocollo Operativo
con l’Organizzazione di Volontariato “Gli Amici del Randagio” O.N.L.U.S. che gestisce il Canile
comunale di Erba per il trasferimento dei cani di proprietà del Comune di Lecco, nonché il collocamento
di eventuali futuri accalappi, con decorrenza dalla data di sottoscrizione e fino al 31 maggio 2017;
 
Considerato l’esito dell’incontro del 21 luglio u.s., coordinato dal Prefetto, tra le Associazioni E.N.P.A.,
Zampamica , Lega Anti Vivisezione, i dirigenti del Dipartimento di Veterinaria dell’ASL, la Veterinaria
incaricata dalla Cooperativa, la Veterinaria Comportamentale, il Dirigente del Settore, l’Assessore alle
Attività Produttive che ha previsto, a salvaguardia del benessere degli animali, che alcuni di essi
rimanessero ricoverati presso la struttura di via Rosmini perché in precarie condizioni di salute;
Considerato, altresì, anche nell’incontro del 22 ottobre u.s., coordinato dall’Assessore alle Attività
Produttive, tra il Comune di Lecco e le Associazioni animaliste è stato confermato quanto esposto al
punto precedente;
Preso atto che 5 Comuni proprietari di cani non hanno ancora comunicato le strutture di riferimento
presso le quali traferire gli animali di proprietà e che sono stati sollecitati a definire al più presto le
destinazioni;
Considerato che, dal numero dei trasferimenti effettuati e dalle proiezioni sui futuri accalappi, nel corso
del corrente anno, il numero di cani di nostra proprietà ricoverato presso il Canile di Erba non dovrebbe
superare le 35 unità e, pertanto si può attuare una riduzione dell’impegno già preso;
Ritenuto pertanto necessario assicurare il trasferimento dei cani idonei presso altre strutture del
territorio nei tempi tecnici richiesti considerato l’imprescindibile obiettivo di salvaguardare il benessere
degli animali ivi presenti, peraltro animali prevalentemente anziani;
Preso atto, altresì, che 8/10 cani, individuati dalle sopraccitate autorità veterinarie e dal Funzionario
comunale, rimarranno ricoverati presso il Canile Rifugio di via Rosmini e la loro totale gestione verrà
affidata, verificatane la disponibilità, alle Associazioni animaliste lecchesi per mezzo di apposito atto di
Concessione a partire dal 1° gennaio 2015;
Preso atto, inoltre, che il soggetto gestore della struttura fino al 31 ottobre p.v., la Cooperativa Sociale
Duemani a r.l. di Lecco, ha dato la propria disponibilità al coordinamento delle ultime operazioni di
trasferimento e alla residua gestione del Canile Rifugio fino al prossimo 31 dicembre 2014, allorquando
verrà avviata la nuova concessione alle associazioni animaliste;  
Considerato che per il Comune di Lecco assume primaria importanza perseguire il benessere degli
animali ricoverati nella struttura avendo sempre a riferimento le norme in materia di tutela degli animali
d’affezione e prevenzione del randagismo;
Richiamate le delibere di G.C. n. 40 e 42 del 15/7/2010, la legge 381/90 art. 5 che prevedono la    
possibilità per il comune di Lecco di affidare la gestione di attività diverse (agricole, industriali,
commerciali o di servizi) a coop. sociali di inserimento lavorativo;
Ritenuto necessario, per non interrompere la continuità del servizio affidare, confermando le linee
guida operative, alla Cooperativa Sociale “Duemani” di Lecco, sussistendone i presupposti di legge
soprarichiamati, la parziale gestione delle residuali attività di funzionamento del canile comunale di
Lecco fino all’operatività del summenzionato atto di concessione alla Associazioni animaliste, ovvero
entro il termine del 31 dicembre 2014;
Richiamato l’art. 116 della L.R. 30.12.2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”,
Dato atto che la Cooperativa Sociale Duemani a r.l. di Lecco si è dichiarata disponibile, prot. 63047 del
27.10.2014 (All.1), a svolgere le attività inerenti il funzionamento del canile comunale nel rispetto delle
linee guida operative di cui alle precedenti Determinazioni Dirigenziali, fino il 31 dicembre 2014, per il
costo di €. 2.200,00 mensili (IVA compresa);
Atteso che sono rispettate le disposizioni di cui all’art. 5 della Legge 381/1991 relative alle procedure
finalizzate all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate;
Verificato che, in merito all’acquisizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente
provvedimento, come risulta dalla dichiarazione del funzionario competente (agli atti del Settore), non
sono attive convenzioni quadro della CONSIP (o della Centrale per gli Acquisti della Regione
Lombardia), né nel MEPA di cui all’art. 7 della legge 94/2012;
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari relativi ai contratti pubblici per l’affidamento di servizi, forniture, lavori;
Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il prescritto
codice CIG;

Atteso che Cooperativa Sociale “Duemani a r.l.” ha presentato la dichiarazione in merito all’assunzione
degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136 e successive modifiche, agli atti del settore;
Atteso che ai sensi del comma 13 dell'art. 7 del regolamento in economia, il contratto verrà
perfezionato  mediante sottoscrizione di accettazione del presente atto;
Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto, verranno assolti gli obblighi sull’anticorruzione

2/42014      809



e illegalità nella PA, mediante la sua pubblicazione sul sito internet del Comune e di trasmissione
al’AVCP (tramite l’Osservatorio regione Lombardia) di cui all’art.1, comma 32, della L. 190/2012 e
successive disposizioni attuative;

 
§ Visto il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio degli enti locali.
§ Visto il D.P.C.M. del 28.12.2011 ed i relativi allegati che disciplinano la sperimentazione di cui al D.
Lgs. n. 118/2011.
§ Dato atto che con DM del 15.11.2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le amministrazioni in
sperimentazione.
§ Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 09.07.2014 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2014-2015-2016.
§ Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 10.07.2014 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2014.

 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;
 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

 
DETERMINA

1.     di approvare l’affidamento, secondo le indicazioni del “foglio patti e condizioni” (All.2), della
gestione delle residuali attività di funzionamento del canile comunale di Lecco fino al termine delle
operazioni di trasferimento degli animali presso altre strutture, ovvero entro il termine del 31 dicembre
2014, per un importo complessivo di €. 1.803,27 mensili (IVA esclusa) ;
2.     di ridurre l’impegno n. 2014/2191.1 di €. 3.100,00 al capitolo 6328 del bilancio 2014, denominato
“Canile - spese di gestione (Serv. RIL. IVA)”, codice voce 1.03.02.15.011, classificazione 09.05.1.103
per il Protocollo Operativo con l’Organizzazione di Volontariato “Gli Amici del Randagio” O.N.L.U.S;
3.     di impegnare, per l’anno in corso, la spesa complessiva di €. 4.400,00 (IVA compresa) al capitolo
6328 del bilancio 2014, denominato “Canile - spese di gestione (Serv. RIL. IVA)”, codice voce
1.03.02.15.011, classificazione 09.05.1.103, per la gestione, fino al 31 dicembre 2014, delle attività
inerenti al completamento delle operazioni di trasferimento degli animali dal Canile di via Rosmini alle
nuove strutture che verranno comunicate dai Comuni proprietari di cani, alla “Cooperativa sociale
Duemani a r.l.”, via Risorgimento, 10 Lecco C.F. / p. IVA 01394430134;
4.     di precisare che trattasi di spesa obbligatoria ai sensi degli artt. n. 114, 115, 116 della Legge
Regionale 30.12.2009 n. 33, “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità” che demanda ai
comuni la gestione dei canili rifugi per mezzo di cooperative sociali o associazioni di cui alla Legge
381/1991, richiamata in premessa;
5.     di dare atto che la somma, di cui al precedente punto 2, verrà liquidata in unica soluzione, previa
presentazione della fattura, entro 30 giorni dal ricevimento della stessa;
6.     di dare atto che nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto dal
presente provvedimento e dai suoi allegati, si rinvia ai contenuti del D.Lgs. n. 163/2006 – Codice dei
Contratti Pubblici e del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del
Codice dei contratti pubblici, come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito con
modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
7.      di dare atto che il contratto si perfezionerà con la sottoscrizione della determina di affidamento;
8.     di dare atto che le funzioni di responsabile unico del procedimento e di direttore dell’esecuzione ai
sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 sono affidate al dirigente del settore
AGAP.
 

              IL SEGRETARIO GENERALE
DIRETTORE AD INTERIM DEL SETTORE AGAP
                   Dott. Michele Luccisano

 
 
 

3/42014      809



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 809 del
30-10-2014 .
 
 
 
Lecco lì, 30-10-2014
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

ENRICO PECORONI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: ANTONELLA  TESTI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

4/42014      809


